CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 405/2025

Senhor Presidente,

Considerando a concessão do Título de Cidadão Bebedourense ao Sr. Mario Furigo, o
consagrado Heitor, pela sua trajetória e exemplo notável de dedicação à música e à preservação de
nossas raízes culturais, proposta pelo nobre colega Vereador Paulo Bola;

Considerando que Mario Furigo personifica a essência da arte que transcende fronteiras. Com
aproximadamente 700 canções compostas, seu talento ecoa nas vozes de artistas renomados, como
Gian e Giovani, Juliano Cezar, Riberto e Meirinho, Joel Marques, Nil Bernardes, Mazinho
Quevedo, Tinoquinho, Leidy e Laura, Celita, entre outros. Sua canção "Alma Caipira", vencedora
do Festival Viola de Todos os Cantos da EPTV Globo e posteriormente indicada ao Grammy Latino
em 2008, é um testemunho de sua excelência artística.

Considerando que além de sua brilhante carreira como compositor e produtor, Heitor dedica-se
incansavelmente à preservação de nossa cultura por meio do projeto Orquestra de Violeiros
Tropeiros do Bebedouro, que fundou e coordena. Esse projeto não apenas mantém viva a tradição
sertaneja, mas também resgata e valoriza a música raiz brasileira, formando novas gerações de
admiradores e intérpretes. Seu evento Obras dos Poetas, realizado em parceria com a Rádio
Caminho Seguro FM, é mais uma demonstração de seu compromisso com a difusão cultural.

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da
presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES à
concessão do Título de Cidadão Bebedourense ao Sr. Mario Furigo, o consagrado Heitor, pela
sua trajetória e exemplo notável de dedicação à música e à preservação de nossas raízes culturais.

Portanto, resolvo:

Registrar os mais veementes aplausos e congratulações ao Sr. Mario Furigo, Heitor, pela
justíssima concessão do Título de Cidadão Bebedourense, que coroa uma vida dedicada à arte e à
cultura.

Reconhecer publicamente seu legado como compositor, produtor e fundador de projetos que
fortalecem nossa identidade cultural, inspirando artistas e comunidades.

Prestar uma homenagem especial ao Vereador Paulo Bola pela iniciativa de propor essa honraria,
que celebra não apenas um artista, mas um patrimônio vivo de nossa região.

Determinar que seja esta Moção encaminhada em cópia autenticada ao Sr. Mario Furigo, para
que sirva como testemunho do reconhecimento e gratidão do Poder Legislativo e de toda a
comunidade bebedourense.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
34

86
/2

02
5

-
19

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
30

 -
 C

9U
1-

B
60

F
-T

P
0K

-2
32

J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
34

86
/2

02
5

-
19

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
30

 -
 C

9U
1-

B
60

F
-T

P
0K

-2
32

J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 19 de novembro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=C9U1B60FTP0K232J, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: C9U1-B60F-TP0K-232J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
34

86
/2

02
5

-
19

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
30

 -
 C

9U
1-

B
60

F
-T

P
0K

-2
32

J

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=C9U1B60FTP0K232J
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C9U1B60FTP0K232J
		2025-11-19T15:30:10-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura